
Российская Федерация Россия Федерациязы 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц 
Республики Хакасия 00PKI ЧОБ1 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О поручениях Верховного Совета Республики Хакасия 
по проведению контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

Контрольно-счётной палате Республики Хакасия в 2025 году 

В соответствии со статьей 12 Закона Республики Хакасия от 30 сентября 
2011 года № 82-ЗРХ «О Контрольно-счётной палате Республики Хакасия» 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Поручить Контрольно-счётной палате Республики Хакасия провести в 
2025 году: 

1) контрольные мероприятия: 
проверка законности и эффективности использования средств, 

направленных в 2023 - 2024 годах на обеспечение деятельности 
подведомственных Министерству физической культуры и спорта Республики 
Хакасия государственных бюджетных учреждений Республики Хакасия; 

проверка законности и результативности использования средств 
республиканского бюджета Республики Хакасия, предоставленных 
бюджетам муниципальных образований Республики Хакасия на проведение 
ремонта загородных детских оздоровительных лагерей в 2024 году и 
текущем периоде 2025 года (совместно с контрольно-счётными органами 
муниципальных образований Республики Хакасия); 

проверка законности и эффективности использования средств, 
выделенных в 2023 - 2024 годах на реализацию мероприятий 
государственной программы Республики Хакасия «Охрана окружающей 
среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Республике 
Хакасия», направленных на предотвращение и снижение текущего 
негативного воздействия вод на окружающую среду, объекты экономики и 
здоровье населения; 

проверка целевого и эффективного использования в 2024 году и 
текущем периоде 2025 года средств республиканского бюджета Республики 
Хакасия, предоставленных некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, оказывающим 
социальные услуги в форме социального обслуживания на дому; 

проверка законности и результативности использования средств 
республиканского бюджета Республики Хакасия, направленных в 2024 году 
на обеспечение деятельности государственного казенного учреждения 
здравоохранения Республики Хакасия «Республиканское клиническое бюро 
судебно-медицинской экспертизы»; 

k329h2 



проверка эффективности использования средств республиканского 
бюджета Республики Хакасия, направленных на реализацию мероприятий 
государственной программы Республики Хакасия «Информационное 
общество Республики Хакасия» в 2023 - 2024 годах; 

проверка эффективности использования средств республиканского 
бюджета Республики Хакасия, управления и распоряжения государственной 
собственностью Республики Хакасия государственным унитарным 
предприятием Республики Хакасия «Хакасресводоканал» (включая 
обособленные подразделения) в 2023 - 2024 годах и текущем периоде 2025 года; 

проверка формирования и обслуживания государственного долга 
Республики Хакасия в 2020 - 2024 годах; 

2) экспертно-аналитические мероприятия: 
оценка эффективности использования средств республиканского 

бюджета Республики Хакасия, предоставляемых в форме субвенции на 
обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в части расходов на обеспечение 
учащихся Таштыпского и Аскизского районов Республики Хакасия 
учебниками, учебными пособиями и средствами обучения за 2024 год и 
текущий период 2025 года; 

оценка эффективности и результативности использования средств 
республиканского бюджета Республики Хакасия, направленных в 2022 -
2024 годах и текущем периоде 2025 года на обеспечение беспрепятственного 
доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам 
социальной инфраструктуры; 

оценка эффективности использования субсидий, выделенных в 2022 -
2024 годах из республиканского бюджета Республики Хакасия Фонду 
развития Республики Хакасия (выборочно); 

анализ реализации отдельных полномочий Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Хакасия с оценкой полноты, 
обеспеченности и эффективности их осуществления в период 2023 - 2024 годов; 

оценка эффективности (результативности) капитальных вложений в 
объекты государственной (муниципальной) собственности, реализованных в 
рамках национальных проектов «Образование», «Демография», 
«Здравоохранение» (выборочно); 

оценка эффективности реализации на территории Республики Хакасия 
национального проекта «Безопасные и качественные дороги»; 

оценка соблюдения нормативов формирования расходов на оплату труда 
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих высокодотационных муниципальных образований Республики 
Хакасия. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного 
Республики 
г. Абакан 
•// декабря 
№ W-1Z 

С.М. Сокол 

к329 Ь2 


